
CLAC/A19-NI/01 
CORRIGENDUM 6 

01/11/10 
 

XIX ASAMBLEA ORDINARIA DE LA CLAC 
 

(Punta Cana, República Dominicana, 2 al 4 de noviembre de 2010) 
 

RELACIÓN DE NOTAS DE ESTUDIO 
 

Orden  
del Día 

No. de Nota Asunto 
Medidas 
a adoptar 

 
Presentada 

por 
 

1  
Apertura: Bienvenida-Autoridad Aeronáutica de República 
Dominicana. 

  

2  Discurso del Presidente del Consejo de la OACI. Tomar nota OACI 

3 CLAC/A19-NE/02 Discurso del Presidente de la CLAC e informe de actividades. Tomar nota CLAC 

4 
 
 

 
Discurso del Excelentísimo Señor Presidente de República 
Dominicana. 

Tomar nota Rep. Dom. 

5 

 
CLAC/A19-NE/01 
CORRIGENDUM 7 
 
CLAC/A19-NI/01 
CORRIGENDUM 6 

 
Adopción del Orden del Día Provisional. 
 
 
Relación preliminar de notas de estudio. 
 

Adopción del 
Orden del Día 

Comité 
Ejecutivo 

6 
CLAC/A19-NE/03 
CORRIGENDUM 5 

 
Establecimiento del Órgano Subordinado de la Asamblea 
(Comité de trabajo) y traslado de las cuestiones del Orden del 
Día. 
 

Asignación temas 
al Comité  

Comité 
Ejecutivo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 

 
 
CLAC/A19-NE/04 
 
 
CLAC/A19-NE/05 
CLAC/A19-NE/06 
 
 
CLAC/A19-NE/07 
 
 
CLAC/A19-NE/08 
 
CLAC/A19-NE/09 
 
 
CLAC/A19-NE/10 

 
 
CLAC/A19-NE/11 
 
 
 
CLAC/A19-NE/12 
CORRIGENDUM 
 
 

   Proyectos de Decisión y Revocatoria 
 

Proyectos de Decisión  
 Resolución A19-01 “Guía metodológica para el cálculo de 

los costos de los servicios aeroportuarios y de navegación 
aérea en la región” 

 Recomendación A19-02 “Uso de la parada-estancia” 
 Resolución A19-03 “Acuerdo multilateral de cielos abiertos  

para los Estados miembros de la Comisión Latinoamericana 
de Aviación Civil” 

 Recomendación A19-04 “Criterios y directrices para 
preparar una negociación” 

 Resolución A19-05 “Mecanismo de coordinación y 
cooperación regional en materia FAL/AVSEC” 

 Recomendación A19-06 “Reporte del seguimiento de los 
aspectos económicos, gestión de aeropuertos, servicios de 
navegación aérea y procesos de concesión de aeropuertos”  

 Resolución A19-07 “Criterios y directrices para elaborar un 
plan de desarrollo aeronáutico” 

 Resolución A19-09 Procedimiento para la “Cooperación 
Horizontal” 

Revocatoria 
  Proceso de Revocatoria: Res. A11-2, Res. A13-1 y         

Res. A16-13. 

Proyectos de 
Decisión 

Comité 
Ejecutivo 

8  
 
Elección del Presidente y de los Vicepresidentes de la CLAC. 

 Discurso del nuevo Presidente de la CLAC. 

Tomar nota 
 

 

9  Lugar y fecha de la XX Asamblea Ordinaria. Tomar nota  



CLAC/A19-NI/01 
CORRIGENDUM 6 
01/11/10     - 2 - 
 

Orden  
del Día 

No. de Nota Asunto 
Medidas 
a adoptar 

 
Presentada 

por 
 

10 CLAC/A19-NI/02 Panel sobre “Integración del Transporte Aéreo”. Tomar nota 
Comité 

Ejecutivo 

11 CLAC/A19-NE/13 
 
Examen del Informe del Comité de Trabajo. 

 

Revisión y 
aprobación 

Presidente 
Comité de 

Trabajo 

12 CLAC/A19-NE/14 
 
Aprobación del Acta de la Primera Sesión Plenaria. 
 

Revisión y 
aprobación 

Plenaria 

 
 

CLAC/A19-NE/23 

Otros asuntos. 
 Gestión Aeroportuaria y Medio Ambiente. 

 
 
 

 
México 

 

  Presentación – CALC.   CALC 

CLAC/A19-NE/15 
 Presentación – Situación Regional sobre Seguridad 

Operacional.  
 

 Chile 
 

CLAC/A19-NI/03  Curso de respuesta a las auditorías externas.  Argentina 

CLAC/A19-NE/16 
 Presentación – Control de Cargos Adicionales en los 

Boletos (Experiencia de Brasil). 
 

 
Brasil 

CLAC/A19-NE/17 
 Presentación – Sistema de la Gestión de la Seguridad 

Operacional en los Operadores Aéreos. 
 

Tomar nota Rep. Dom. 
(IDAC) 

CLAC/A19-NE/18  Presentación – Estadísticas.  Rep. Dom. 
(JAC) 

 
 

 Presentación – Sistema de Alertas Tempranas 
(Experiencia de Venezuela). 

 

 
Venezuela 

13 

  Presentación – Emiratos Árabes Unidos. 
 

 EAU 

14 CLAC/A19-NE/19 

 
Informe de cumplimiento de Macrotareas – Res. A18-11. 
(Sesión a puerta cerrada) 
 

 
Secretaría / 

Comité 
Ejecutivo 

15 

 
CLAC/A19-NE/20 
 
 

Plan estratégico de actividades 2011-2012 y proyecto de 
programa de reuniones y capacitación 2011-2012. (Sesión a 
puerta cerrada) 
 

 
Aprobación Plan 

estratégico 
actividades y 
programa de 
reuniones y 
capacitación  
2011-2012  

 

Secretaría / 
Comité 

Ejecutivo 

16 CLAC/A19-NE/21 
Presupuesto para el bienio 2011-2012.  
(Sesión a puerta cerrada) 

 
Aprobación 
Presupuesto 

CLAC 2011-2012 

Secretaría / 
Comité 

Ejecutivo 

17 CLAC/A19-NE/22 

 
Cuotas de contribución de los Estados miembros. 
(Sesión a puerta cerrada) 
 

Aprobación  
Cuotas de 

Contribución 

Secretaría / 
Comité 

Ejecutivo 

18 
 

 

 
Clausura de la XIX Asamblea Ordinaria 
 

 
Tomar nota 

 

 

 


